*

Ein abschließendes Urteil über die Ekklesiologie der Frühscholastik wird erst dann möglich sein, wenn die wichtigen Probleme der Gliedschaft und der Heilsnotwendigkeit der Kirche und ihre Bedeutung als Rechtseinrichtung in die Darstellung einbezogen werden. Weil aber dies einen zu großen Raum beansprucht, soll eine zweite Arbeit sich damit ausführlich beschäftigen, nach der dann auch eine Zusammenfassung der Ergebnisse und eine kritische Würdigung der gesamten Ekklesiologie der Frühscholastik erfolgen kann.

¹⁰⁷ Z. B. Wolbero: *Civitas Dei est congregatio fidelium, quae ab Abel iusto usque ad ultimum tendit electum. . . . Ista vero civitas, quae praesens Ecclesia accipitur, permixta est bonis et malis, sed ipse (ipsa?) et certitudine futurae discussionis secernitur, ut ideo duae civitates in hac una dicantur. Commentar. in Cant. cant. Salomonis 1, 9 (PL 195, 1062).* — Offenbar liegt die augustini-sche Idee vom Gottesstaat den Ausführungen zugrunde. Daß aber kein Gegensatz zu der Vorstellung vom mystischen Herrenleib damit gegeben ist, zeigt folgender Text desselben Autors, in dem beide Gedanken parallel gesetzt sind: *In ea (Ecclesia) requiescit (Christus) per salutiferam mandatorum suorum observantiam et vivificatricem sacramentorum suorum concorporationem, quam ei exhibet sub specie sacramentalium rerum. . . ., ut fiat quasi una res publica huius magnifici imperatoris, una videlicet Ecclesia. . . . Sicut corpus sine capite non vivit nec aliquid potest, et sicut caput non est vitalis (vitale?) sine corpore, sic et Christus nulli confert vitam sine unitate corporis Ecclesiae. Ibid. 3, 7 (PL 195, 1134).*

¹⁰⁸ Vgl. Tromp, *Corpus Christi quod est Ecclesia* 158—160.